
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
Secretaria de Administração 
Setor de Licitações 
 

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro 

Conselheiro Lafaiete - MG 

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
ATA DE REUNIÃO – DATA: 05/12/2025 – HORÁRIO – 17h00min.  
LICITAÇÃO: Processo Licitatório nº 161/2025 - Pregão Eletrônico nº 074/2025. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana, 
incluindo capina, roçagem, varrição manual, remoção de resíduos da construção civil, serviço de 
poda/supressão de árvores e coleta com o transporte de resíduos (orgânicos, inorgânicos e 
inertes), em vias públicas, distritos, povoados, estradas vicinais e localidades rurais de 
Conselheiro Lafaiete/MG, de acordo com especificações, quantitativos e condições contidos neste 
Edital, Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência do Edital. 

 

No dia cinco de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, em sala própria na sede 
da Prefeitura Municipal, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 
446/2025, para prestar esclarecimentos acerca do Processo Licitatório nº 161/2025 - Pregão Eletrônico nº 
074/2025. No dia 05/12/2025 às 16:11 horas, o TCE/MG enviou, via e-mail (licita.lafaiete@gmail.com), 
Ofício nº 106/2025 contendo apontamentos técnicos. Diante disso, será necessário realizar um ajuste na 
planilha orçamentária em virtude de erro material. Considerando, ainda, que segunda-feira dia 08/12/2025 
é feriado no Município de Conselheiro Lafaiete/MG, será realizada e publicada errata no dia 09/12/2025, 
momento em que será alterada a data de abertura da sessão, na forma § 1º, art. 55, da Lei Federal 
14.133/2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e 
pelos membros da Equipe de Apoio do Pregão, depois de lida e achada conforme. 

 
 
 

Gustavo Franco dos Santos 
Pregoeiro 

 
Cecília Maria Silva Miranda 

Equipe de Apoio 
  
 

 
Rovena Eveling Teixeira Amaral 

Equipe de Apoio 
 
 

Lorene Helena Pedroso Coelho 
Equipe de Apoio  

Karen da Neiva Santos 
Equipe de Apoio 

 
 

 

 

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

